
令和６年１月１９日 

 

ＰＴＡ会員 各位 

 

鳥栖市立麓小学校ＰＴＡ 

会  長  平塚 博樹 

 

 

令和６年度 ＰＴＡ専門委員意向調査について（ご依頼） 

 

 寒風の候、皆さまにはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より本校ＰＴＡ活動に対し、ご支援ご

協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度も残すところ約３か月となり、来年度の運営委員を選出する時期となりました。来年度のＰＴＡ専

門委員につきましては、昨年度同様、次の要領で選出させていただきますのでよろしくお願い申し上げます。 

 

【専門委員の種類】 

 ・「学年委員」「母親委員」及び「広報委員」は各学年からそれぞれ３名ずつの選出となります。 

 ・「地区運営」「校外補導」の各委員は各地区からの選出となります。 

 

【専門委員の選出方法】 

・事前に会員の皆さまのご意向を伺います（右面参照）。 

 ・専門委員を希望される方が多い、若しくは少ない場合、「学年委員」「母親委員」「広報委員」のくじ引きを行

います。くじ引きの実施日は令和６年３月１日（金）（学級懇談会が予定されている日）です。 

 ・くじ引きは、希望人数が少ない委員が優先となりますが、立候補が多い委員は立候補者を優先して行います。 

・一度、専門委員をされた方は、希望人数が少ない場合のくじ引きは対象外となります。 

(兄弟姉妹がいる場合、一児童につき１回対象となります。） 

 ・くじ引き免除対象の方について、専門委員ができないことではございません。ぜひ、積極的にご希望ください。 

   

つきましては、右面の令和６年度ＰＴＡ専門委員調査票に記入していただき、令和６年１月２６日（金）まで

にお子様を通じて担任の先生にご提出いただきますようお願いいたします。 

 

 ※専門委員に選出された会員の方につきましては、令和６年４月２２日(月)に行われます学級懇談会の後、 

体育館でリーダーの選出と打ち合わせを行います。専門委員になられた方はご出席をお願いいたします。 

※２名以上児童（兄弟姉妹）が在籍の場合は、児童別で各クラスにご提出ください。 

 

【その他】 

・運営委員会時、託児を行っています。（３歳以上在校生まで） 

 ※３歳未満の子どもがいらっしゃる方は委員会時に同席等も可能です。 

 

〇意向調査票の回答の控えとして下欄をご利用ください。 

【専門員意向調査票 回答控え】  学年  年   児童名          

1.(学年･広報･母親)委員に立候補  2. (学年･広報･母親･どれでも良い)委員のくじ引き  3．くじ引き免除 

 

【主な活動】 

・運営委員会：年８回（木曜日の１９：３０～２０：３０頃までの予定です） 

専門委員 内    容 具体的活動（例） 

学年委員 

・学年、学級の生活環境に関する事項 

・親子活動に関する事項 

・学校給食に関する事項 

・親子レクリエーション 

・開かれた学校推進委員会への参加 

・給食センター視察         など 

広報委員 
・会員の広報活動に関する事項 

・ＰＴＡ新聞発行に関する事項 

・「ふもと」新聞発行（年３回） 

・学校、ＰＴＡの催事等の取材    など 

母親委員 
・母親委員の研修に関する事項 

・親睦に関する事項 

・はは！おや？オリンピック 

・夏休み親子料理教室 

・制服リユース活動         など 

-----------------------------------------------切り取り線------------------------------------------- 

 

令和６年度ＰＴＡ専門委員意向調査票 

 

◆以下の１～３の中から該当するものに○をつけてください。 

 

１．（ 学年 ・ 広報 ・ 母親 ）委員に立候補します（３つの中から○をつけてください。複数可。） 

 

２．（ 学年 ・ 広報 ・ 母親 ・ どの委員会でも良い ）委員のくじ引きに参加します 

 ※くじ引きの際の優先順位は、立候補が多い委員の立候補者を第一、希望人数が少ない委員を第二とします。 

 

３．くじ引き免除対象です（該当する□にチェックし、（ ）内をご記入ください。） 

 □下の欄に記入の児童において、過去に運営委員を務めた 

（《    年度》  学年 ・ 広報 ・ 母親 ・ 監査 ・ ＰＴＡ役員 ） 

 □地区子ども会の会長に就任予定（   町） 

 □地区選出専門委員（ 校外補導 ・ 地区運営 ）に就任予定 

 □中学校のＰＴＡ会長、副会長に就任予定 

 □おやじ会会長に就任予定 

 □令和６年４月時点で０～２歳の子どもがいる 

 □妊娠中である 

 □兄（姉）の学年でくじ引き予定（   年   組  児童名           ） 

 □個人的理由（                                 ） 

 ※ただし、免除可否については、規約により選考委員会の判断に一任されています。 

なお、免除資格については、『麓小学校ＰＴＡ運営委員及び役員選出規程』に準じております。 

年    組 児童氏名 保護者氏名 

                                主に活動される保護者の氏名をお願いいたします。 

※２名以上（兄弟姉妹）在籍の場合、児童別で各クラスにご提出ください。 

※くじ引き免除対象の方もぜひご希望ください。 

※提出がない場合、くじ引きの対象となる場合がありますのでご了承ください。 


